
TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA DE lOTACAO

NúmERO DE PublICAçãO: 25901
PORTARIA N0 616/2009-DIGEP/SEJuDH

bElém (PA), 27 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°. 316680/2009,
RESOLVE:
LOTAR o servidor ALEXANDRE DE SOUSA TEIXEIRA DA COSTA, 
matrícula funcional nº. 57201752/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, na Coordenadoria de Administração 
e Finanças - CAFIN, desta SEJUDH, a contar de 13.08.2008, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE lOTACAO
NúmERO DE PublICAçãO: 25904

PORTARIA N0 615/2009-DIGEP/SEJuDH
 bElém (PA), 27 DE AGOSTO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°. 316680/2009,
RESOLVE:
LOTAR o servidor PATRICK OTÁVIO ROCHA, matrícula 
funcional nº. 57201771/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, na Coordenadoria de Administração e Finanças 
- CAFIN, desta SEJUDH, a contar de 13.08.2008, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 26247

N° do Contrato: 011/2009-SEPE/NGTM
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº 003/2009-SEPE/
NGTM
Partes: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
NGTM e a Empresa CRAP LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para serviço de Elaboração de 
Projeto Executivo de Relocação das Estações Meteorológicas 
Automáticas e PAPI do Aeroporto Júlio César em Belém-Pa.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Vigência: 01 à 30/09/2009.
Valor: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais).
Dotação Orçamentária: 3901020412111821960-449035.
Fonte de Recurso: 4121.
Foro: Belém-Pará.
Data da assinatura: 01/09/2009.
Ordenador responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira.
Endereço da Contratada: Rua Antônio Barreto nº130, Ed. Village 
Office, Bairro do Umarizal (CEP 66.055-050), Belém-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 25861

N° do Contrato: 010/2009-NGTM/SEPE.
Modalidade de Licitação: adesão à Ata de Registro de Preços 
(ART – Proc. nº234599/2009).
Partes: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM e a Empresa TELEMAR NORTE/LESTE S.A.
Objeto: Contratação empresa para a prestação dos Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC).
Vigência: 01/09/2009 a 30/08/2010.
Valor estimado: R$254.748,00 (duzentos e cinqüenta e quatro 
mil, setecentos e quarenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: 3901020412111821960-339039.
Fonte: 0101.
Foro: Belém-Pará.
Data de Assinatura: 01/09/2009.
Ordenador responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira - 
Coordenador Geral. Endereço da Contratada: Rua General 
Polidoro nº99, Rio de Janeiro - RJ.

AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE PublICAçãO: 25813

UNIDADE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2009
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de 

locação de veículos tipo pick-up, através de diárias para atender 
as necessidades de deslocamento dos técnicos deste NGPR.
ABERTURA DAS PROPOSTAS - Data: 24/09/2009 Horário: 
10h00min horário de Brasília.
LOCAL: COMPRASNET
UASG : 925850
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br a partir do 
dia 04/09/2009, qualquer informação através do fone: 3230-
2763/ fax: 3230-4942.
O Pregoeiro.

AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE PublICAçãO: 25815

UNIDADE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 002/2009
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de 
organização de eventos para as 10 (dez) Audiências Públicas 
e reuniões preparatórias, para divulgação das Ações do ZEE – 
Zona Oriental.
ABERTURA DAS PROPOSTAS - Data: 23/09/2009 Horário: 
10h00min horário de Brasília.
LOCAL: COMPRASNET
UASG : 925850
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br a partir do 
dia 04/09/2009, qualquer informação através do fone: 3230-
2763/ fax: 3230-4942.
O Pregoeiro.

PORTARIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 26187

PORTARIA Nº 476 DE 03 DE SETEmbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto mo art.72, inciso II da lei 5.810, de 24 e janeiro de 
1994 e ainda o processo nº 327891/2009,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da Servidora MARIA ALCIONE 
PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 57190866/2, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na Coordenadoria de Recursos 
Humanos pelo período de 08 dias, a contar de 12/09/2009, 
decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 479 DE 04 DE SETEmbRO 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço neste período, o gozo 
de férias do Servidor Jose Alexandre Santos do Nascimento, 
matrícula nº 57189480/1 do período de 01.09 a 30.09.2009 
para 01.11 a 30.11.2009.

PORTARIA Nº 478 DE 04 DE SETEmbRO DE 2009
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a Servidora Pollyana Silva Pes, matrícula nº 
57188805/2 o gozo complementar das férias programadas 
para o mês de Setembro no período de 15.09 a 14.10.2008, 
interrompidas através da portaria nº 788, publicada no DOE 
31.272 de 09/10/2008, complementando a partir de 14/09/09 
até 28/09/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIA DE féRIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 26203

PORTARIA Nº. 477 DE 03 DE SETEmbRO DE 2009
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando 
de suas de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 
2007/2008 e 2008/2009.

Nome matricula Período Aquisitivo Período

Jamile da Silva Lobato 57189463 2007/2008 29.09 a 28.10.09

Joaquim A. Daniel Pinheiro 55589611 2008/2009 01.10 a 30.10.09

Jorge Luiz Coelho Magalhães 22764/2 2008/2009 01.10 a 30.10.09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura.

EXTRATO DIARIAS/SuPRImENTO
NúmERO DE PublICAçãO: 26059

DIáRIAS
PORTARIA Nº 0855/09-SETER, 22 DE JulHO DE 2009.

Nome: Rosevany Mendonça Valente – Cargo: Coordenador
Mat.: 57201783  – Local: Igarapé Miri e Moju/PA - Período: 23 
a 24.07.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia) - Objetivo: 
Reunião com a Prefeitura de Moju e com a Coordenação 
de Economia Solidária da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico de Igarapé Miri.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972

PORTARIA Nº 0857/09-SETER, 22 DE JulHO DE 2009.
Nome: Maria Tereza dos Santos Macedo – Cargo: Coordenador
Mat.: 5231787  – Local: Capanema, Paragominas e Canaã dos 
Carajás/PA - Período: 27 a 31.07.09 – Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia) - Objetivo: Supervisão técnica das ações da 
DTE/Agência de Emprego do Pará.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972

PORTARIA Nº 0858/09-SETER, 22 DE JulHO DE 2009.
Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras – Cargo: Motorista
Mat.: 54194570 -  Local: Moju e Igarapé Miri/PA - Período: 23 
a 24.07.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia) - Objetivo: 
Conduzir veículo com técnicos da SETER.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0882/09-SETER, 05 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: Silvana Clécia de Souza Barradas – Cargo: Colab. 
Eventual
CPF: 397.001.512-04 – Local: Santa Bárbara, Abaetetuba, 
Barcarena e Moju/PA - Período: 10 a 15.08.09 – Nº de diárias: 
05 e ½ (cinco e meia) - Objetivo: Reuniões com a Coordenação 
Municipal do PTB.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0884/09-SETER, 06 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: José Maria da Silva Luz – Cargo: Coordenador
Mat.: 55587734 -  Local: Dom Elizeu/PA
Período: 17 a 18.08.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária em Evento do PBT.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0886/09-SETER, 06 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: Silvana Clécia de Souza Barradas – Cargo: Colab. 
Eventual
CPF: 397.001.512-04 – Local: Castanhal, Ipixuna e Ourém/PA
Período: 17 a 20.08.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Reuniões com a Coordenação Municipal do PTB.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0887/09-SETER, 06 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: José Maria da Silva Luz – Cargo: Coordenador
Mat.: 55587734 -  Local: São Domingos do Capim/PA - Período: 
15.08.09 – Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária em Evento do PBT.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0891/09-SETER, 07 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: Josias Elias de Melo – Cargo: Motorista
Mat.: 57176166 -  Local: Paragominas/PA
Período: 08 a 11.08.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da SETER.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº0893/09-SETER, 07 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: Gertrudi Carvalho Nunes – Cargo: Gerente
Mat.: 80845434 -  Local: Dom Elizeu/PA
Período: 13 a 18.08.2009 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: Lançamento do PBT.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0895/09-SETER, 07 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: João Carlos Amaral da Silva – Cargo: Motorista
Mat.: 54194629 -  Local: Dom Elizeu/PA
Período: 13 a 18.08.09 – Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da SETER.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0900/09-SETER, 10 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: Valdivino Morais de Souza – Cargo: Colab. Eventual
CPF: 224.060.932-04 – Local: São Domingos do Capim/PA
Período: 13 a 16.08.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Lançamento do PTB 2009.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0901/09-SETER, 10 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: Francisco Assis da Silva Gomes – Cargo: Coordenador
Mat.: 57216314 -  Local: São Domingos do Capim/PA - Período: 
13 a 16.08.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia) - Objetivo: 
Lançamento do PTB 2009.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972
PORTARIA Nº 0903/09-SETER, 11 DE AGOSTO DE 2009.

Nome: Rafael Rodrigo Farias Costa – Cargo: Ag. Administrativo
Mat.: 54196054 -  Local: Marabá/PA - Período: 17 a 22.08.09 


